
 

 

COPIA 

 

 

Comune di San Gregorio D’Ippona 

Via   Aldo Moro 

C.A.P. 89853 – SAN GREGORIO D’IPPONA 

 

Tel. 0963/261021– C.F. 00352950794  

P.E.C. prot.sangregoriodippona@asmepec.it 

A R E A   T E C N I C A 

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO   n. 19  data 13.03.2024 

 

OGGETTO: 

PNRR (Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2) - Lavori 
straordinari di messa in sicurezza della Strada Comunale “Petti 
Russo – Melana”. 
CUP F97H19002440001 
Determina a contrarre per affidamento incarico professionale per 
servizio di Direzione dei Lavori e Certificato di Regolare Esecuzione - 
Procedura con affidamento diretto (Art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 
n. 36/2023). 
Cig B09C6DBD95 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

Arch. Domenico Marfia 

 

VISTO: il Decreto del Sindaco n. 3 del 23.11.2023 con la quale è stata disposta l’assegnazione 

delle funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica con potere di assumere atti di impegno e 

liquidazione;  

 

VISTO:  

• il TU n. 267/2000;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi vigente  

• lo Statuto Comunale;  

• il Regolamento dell’Unione Europea n. 679/2016 (GDPR) ed in particolare l’art. 13 relativo al 

trattamento dei dati personali;  

• il D.Lgs. n.165/2001, art.4 in relazione agli indirizzi politico-amministrativi, funzioni e 

responsabilità;  

 

mailto:prot.sangregoriodippona@asmepec.it


 

VISTO il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il periodo 

2023- 2024” con unito il Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità 2023-2025, 

approvata con Apposita Deliberazione della Giunta Comunale n.25 del 27.03.2023;  

 

Visto il Decreto n. 02 del 2.11.2022, con il quale, il Sindaco, in relazione al disposto degli art. 50 

e n. 109 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., conferiva ai sensi del vigente Regolamento Comunale 

sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica, cui 

affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 

107 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 13.07.2023 ad oggetto: “Approvazione 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023 e pluriennale 2023-25 e relativi allegati”; 

 

Premesso che:  

• in relazione al finanziamento di cui all’art. 1, c. 139, l. 145/2018, per i lavori di cui in oggetto, 

il Comune di San Gregorio d’Ippona, entro i termini previsti dalle richiamate disposizioni 

normative, ha inoltrato candidatura al Ministero dell’Interno;  

• in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva 

edotti i Comuni beneficiari dei contributi ex art. 1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio 

delle risorse relative alla graduatoria 2021 sul Piano nazionale di ripresa e resilienza ed, in 

particolare, sono confluite all’interno della “Missione 2: rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 

comuni”;  

• con Decreto dell’8.11.2021 del DCFL del DAIT del Ministero dell’Interno a seguito di 

scorrimento di graduatoria è stato assegnato a questo Comune un contributo di € 

715.000,00 per la Tipologia di Investimento riguardante “Interventi di messa in sicurezza di 

strade, ponti e viadotti” prevista dal Decreto 5.8.2020 del DCFL del DAIT;  

• per la redazione del progetto definitivo/esecutivo si procedeva a conferire i seguenti incarichi 

professionali con determinazione UTC n. 190 del 18/12/2022 è stato conferito incarico 

professionale all’Arch. Ugo Staropoli per la redazione delle fasi progettuali;  

 

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 26 D.Lgs 

50/2016 in ordine alla validità ed eseguibilità del progetto, riportante la data del 10.01.2023;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 12.01.2023, con cui si approvava il 

progetto definitivo/esecutivo dei lavori di Lavori straordinari di messa in sicurezza della 

Strada Comunale “Petti Russo – Melana” in San Gregorio d'Ippona (VV) -- dell’importo 

progettuale di complessivi €. 715000,00 di cui € 537.000,00 per lavori e € 178.000,00 per 

somme a disposizione dell’amministrazione;  

Vista la determinazione n. 69 del 18/05/2023, con la quale a seguito di procedura aperta 

espletata dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vibo Valentia, i lavori di cui in 

oggetto sono aggiudicati alla ditta Copes S.r.l. con sede in Magisano (CZ) - Via Italia n. 2 - P. 

IVA 03345460798 - per l’importo di € 350.592,31 oltre € 12.765,49 per oneri di sicurezza ed 

oltre IVA - Ribasso offerto del 33,123%;  

 
Dato atto: 

- che risulta necessario procedere all’affidamento dell’incarico di direzione lavori e Contabilità e 

CRE per gli Lavori straordinari di messa in sicurezza della Strada Comunale “Petti Russo – 

Melana” in San Gregorio d'Ippona (VV); 



 

– che, sulla base degli accertamenti effettuati direttamente non è possibile affidare la Direzione dei 

Lavori in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per carenza di organico di personale 

tecnico; 

 

Atteso che: 

- per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di affidatario per darne 

compiutamente attuazione; 

- a normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 

di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 

135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in 

legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 

296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. 

Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 

illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 

1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 

Visto: 

- che dal progetto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo del servizio è 

di euro 13.663,00 oltre Iva e Cassa Previdenziale; 

-  che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara. 

 

Vista la Procedura con affidamento diretto  avviata con RDO n. 4116427, per l’affidamento 

dell’incarico di Direzione Lavori e Contabilità e CRE per gli Lavori straordinari di Messa in 

sicurezza della Strada Comunale “Petti Russo – Melana” in San Gregorio d'Ippona (VV),  ai 

sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023), con importo a base d’asta di 

€13.663,00, calcolato ai sensi del regolamento recante modalità  per la determinazione dei 



 

corrispettivi da porre a base di gara per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria - DM 17.06.2016. 

 

Considerato che: 

- l’Operatore economico individuato con RDO n. 4116427, ha offerto un ribasso dello 0.01% 

sull’importo a base di gara di € 13.663,00, corrispondente ad € 1,37; 

- che applicando il ribasso percentuale offerto dall’operatore economico l’importo contrattuale è 

pari ad € 13.661,63, oltre iva e cassa previdenziale; 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio desunta dallo 

Schema di Parcella redatta ai sensi del DM 17.06.2016. 

 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante con Decreto 

dell’8.11.2021 del DCFL del DAIT del Ministero dell’Interno. 

 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Arch. 

Ugo Staropoli, con sede in Via E. Paparo I Trav., Iscritto all’Ordine degli architetti PPC della 

Provincia di Vibo Valentia al n. 37, P.Iva 01255510792 in quanto, trattasi di operatore economico 

che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e documentata presenta il dovuto livello 

di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad 

eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP. 

 

Visto l’Art. 52. (Controllo sul possesso dei requisiti) del D.Lgs 36/2023 (Codice degli appalti) che 

prevede che: 

- Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 

inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti , e 

che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno;  

- Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti 

generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, 

all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 

sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 

indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi 

decorrenti dall’adozione del provvedimento. 

 

Constatato che l’operatore economico ha fornito dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per 

il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti tramite piattaforma MEPA 

con la quale si è provveduto ad avviare RDO n. 4116427, per l’affidamento del servizio tecnico di 

che trattasi.  

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal certificato di regolarità contributiva  InarCassa dell’Arch. Ugo Staropoli – alla data 

del 14/03/2024. 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B09C6DBD95 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico Arch. Ugo Staropoli, con sede in Via E. Paparo I Trav., Iscritto all’Ordine degli 

architetti PPC della Provincia di Vibo Valentia al n. 37, P.Iva 01255510792, il servizio di 

direzione lavori e Contabilità e CRE per gli Lavori straordinari di messa in sicurezza della 

Strada Comunale “Petti Russo – Melana”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 effettuato attraverso MEPA; 

3 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 

dello stesso sono evincibili dall’allegata schema di Disciplinare di Incarico Professionale 

disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico  

aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto; 

4 -  di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 13.661,63, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura 

di legge; 

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

comunale, sul cap. 2915 dell’esercizio 2024 la somma complessiva di €  17.049,71; 

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento , oltre all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 



 

da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

8 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

9 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto 

è l’Arch. Domenico Marfia; 

 

10 - di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

 Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

 Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
 

F.to Arch. Domenico Marfia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente,  
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Dott. Giovanni Baldo 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
         F.to Dott. Giovanni Baldo 
 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15 consecutivi . 

 
 

II Responsabile delle pubblicazioni 

F.to Arch. Domenico Marfia 
 

 
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Domenico Marfia 

 

 

 


